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Circolare n. 1/2017 

Le principali novità fiscali 2017

Contribuenti semplificati Introduzione del regime di cassa per le imprese individuali e le società di persone 
in contabilità semplificata per la rilevazione dei componenti di reddito.

Aboliti gli INTRASTAT 
acquisti

Per gli acquisti intracomunitari di beni e servizi effettuati a partire dal 1 gennaio 
2017 non è più necessario presentare la dichiarazione INTRASTAT – 2.
Resta l'obbligo degli  INTRASTAT relativi alle vendite.

A.S.D.: aumentano i 
ricavi commerciali che 
possono effettuare le 
società sportive 
dilettantistiche. 

Dal 1 gennaio 2017, potranno avvalersi di tale regime gli enti associativi e le 
associazioni sportive dilettantistiche anche laddove l’ammontare dei proventi 
commerciali abbia superato il precedente limite di 250.000 euro: ora il nuovo 
limite ammonta a 400.000 euro. La novità interessa anche le società sportive 
dilettantistiche costituite nella forma di società di capitali non lucrative (srl, 
cooperative e SpA). 

Nuovi adempimenti: la 
comunicazione 
trimestrale delle fatture 
e della liquidazione iva

Comunicazione trimestrale dei dati delle fatture emesse e ricevute e delle 
liquidazioni iva:

 Tale adempimento sostituisce il vecchio spesometro, la cui scadenza era annuale. 
Il nuovo adempimento avrà periodicità trimestrale.

Detrazioni fiscali Le detrazioni Irpef per ristrutturazione edilizia, riqualificazione antisismica ed 
energetica e per acquisto di mobili sono state prorogate al 31.12.2017.

Rivalutazione terreni
e partecipazioni

Riapertura dei termini per la rideterminazione del valore di acquisto di 
partecipazioni negoziate in mercati regolamentati e dei terreni edificabili e con 
destinazione agricola, mediante il pagamento di un’imposta sostitutiva.

Iperammortamento

Introduzione dell’iperammortamento al 250% per gli investimenti effettuati entro 
il 31.12.2017, con possibilità di agevolare gli investimenti effettuati fino al 
30.06.2018 in presenza di un ordine accettato dal venditore e con pagamento di 
acconti in misura pari ad almeno il 20% del costo di acquisizione.
I beni agevolabili devono risultare interconnessi al sistema aziendale di gestione 
della produzione o alla rete di fornitura.

A.C.E.

Scende al 2,3% (in precedenza, 4,75%) il coefficiente del rendimento nozionale 
degli incrementi di patrimonio netto; inoltre, le imprese individuali e le società di 
persone determineranno la base rilevante ai fini Ace con le stesse regole previste 
per i soggetti Ires.
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Regime Iri

I soggetti esercenti attività d’impresa, persone fisiche o società di persone, in 
regime di contabilità ordinaria, nonché le S.r.l. “trasparenti” potranno optare per 
l’iri (imposta sul reddito delle imprese), con tassazione al 24% limitatamente al 
reddito prodotto e non prelevato, ossia reinvestito nell’azienda.

Riduzione aliquota IRES L'aliquota IRES passa dal 27% al 24%.

Assegnazioni
e cessioni agevolate
e trasformazione

Riaperto fino al 30.09,2017 il termine entro il quale sarà possibile procedere ad 
assegnare o cedere, in maniera agevolata, i beni d’impresa, nonché per effettuare 
la trasformazione agevolata in società semplice.
Le imposte sostitutive dovranno essere versate in 2 rate: 30.11.2017 e 16.06.2018.

Trasporto marittimo Applicazione dell’Iva agevolata al 5% ai servizi di trasporto marittimo, lacuale, 
fluviale e lagunare (sono escluse le gondole di Venezia).

Ritenute condominio
Effettuazione della ritenuta da parte del condominio in qualità di sostituto di 
imposta in relazione ai corrispettivi dovuti all’appaltatore per importi oltre 500 
euro.

Noleggio a lungo 
termine

Aumento a 5.164,57 euro del limite annuo di deducibilità dei costi di locazione e 
noleggio e per le autovetture degli agenti e rappresentanti di commercio.

Imprenditori agricoli Abolizione dell’Irpef sui redditi dominicali e agrari dei terreni dichiarati dai 
coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali per gli anni 2017-2019.

Tassazione reddito
dei non residenti

Prevista la tassazione agevolata, con aliquota del 25%, in sostituzione dell’Irpef 
ordinaria, dei redditi dei cittadini esteri non domiciliati in Italia per importi fino a € 
100.000.

Lotteria scontrini fiscali

A partire dall’ 1.1.2018, gli scontrini e le ricevute fiscali, appositamente integrati 
con il codice fiscale dell’acquirente, potranno essere utilizzati quali titoli per la
partecipazione all’estrazione di premi nell’ambito di una lotteria nazionale.
Tuttavia, a decorrere dall’1.3.2017 è prevista l’attivazione di una fase
sperimentale, per cui la partecipazione alla lotteria sarà possibile
limitatamente agli acquisti di beni. Le regole per la partecipazione alla nuova 
lotteria prevedono il rispetto di alcuni requisiti soggettivi:
Requisiti dell’acquirente
Sono ammessi all’estrazione a sorte dei premi messi in palio soltanto le
persone fisiche residenti nel territorio dello Stato che effettuano acquisti.
Requisiti del cedente /prestatore
Ai fini del funzionamento della lotteria, gli acquisti devono essere effettuati
presso commercianti al minuto che abbiano optato per la memorizzazione
elettronica e la trasmissione telematica dei dati dei corrispettivi all’Agenzia delle 
Entrate.

Fatturazione elettronica Dal 1° gennaio 2017 i soggetti passivi IVA possano utilizzare la fatturazione 
elettronica tra privati tramite il portale  messo a disposizione dall'Agenzia delle 
Entrate. L’utilizzo di tale sistema di fatturazione e trasmissione telematica sarà 
opzionale per la generalità dei contribuenti mentre sarà obbligatorio per chi 
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effettua cessioni di beni attraverso distributori automatici. 

Credito di imposta R&S

Vengono introdotte alcune modifiche al credito d’imposta per le
attività di ricerca e sviluppo di cui all’art. 3 del DL 145/20139.
Tra le principali, si segnalano le seguenti:
• il credito d’imposta sarà pari al 50% con riferimento a tutte
le spese.
• il credito d’imposta sarà riconosciuto fino ad un importo
massimo annuale di 20 milioni di euro.

Riduzione diritti 
camerali Riduzione del diritto camerale nella misura del 10 % rispetto all’anno 2016.

Agevolazioni assunzioni

Confermato, anche per l'anno 2017, l'incentivo per le assunzioni a tempo 
indeterminato, ma con importanti differenze rispetto agli anni precedenti. In 
particolare, l'esonero dal versamento dei complessivi contributi previdenziali a 
carico dei datori di lavoro, con esclusione dei premi e contributi INAIL, nel limite 
massimo di 3.250 euro su base annua, è riconosciuto, per un periodo
massimo di 36 mesi, con riferimento alle nuove assunzioni a tempo indeterminato,
effettuate a partire dal 1° gennaio 2017 e non oltre il 31 dicembre 2018, anche con
contratto di apprendistato.

NUOVE SCADENZE 
FISCALI DAL 2017

I versamenti a saldo delle imposte sui redditi e dell’Irap per il 2016, nonché a 
titolo di prima rata di acconto per il 2017: sono stati “spostati” dal 16 al 30 
giugno. I versamenti possono anche essere fatti entro il trentesimo giorno 
successivo, cioè entro il 30 luglio, maggiorando le somme dovute dello 0,40 per 
cento. 
Saldo Iva 2016: Possono beneficiare dello spostamento al 30 giugno anche i 
contribuenti Iva che intendono versare il saldo Iva annuale, in scadenza il 16 
marzo, entro il termine previsto per i versamenti a saldo delle imposte sui redditi.
Invio modello 730/2017: Per i contribuenti che presentano il precompilato in via 
autonoma i termini slittano dal 7 al 23 luglio.
I Caf-dipendenti e i professionisti abilitati potranno invece beneficiare del 
differimento al 23 luglio solo a condizione di aver trasmesso entro il 7 luglio 
almeno l'80% dei modelli. 
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